2

                                          КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

                                         БАЛАХТИНСКИЙ  РАЙОН
                        ЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                   РЕШЕНИЕ

«31» января 2014г.                    с.Еловка                                        №34-83р
О      внесении   изменений    и   дополнений

в  Устав      Еловского      сельсовета
Балахтинского   района Красноярского края

          В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 59, 61 Устава Еловского  сельсовета Балахтинского    района    Красноярского края Еловский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Еловского сельсовета Балахтинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 7:
- подпункт 21 пункта 1 дополнить словами:
«,осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;

- подпункт 24 пункта 1 изложить в новой редакции:

«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

- пункт 1 дополнить подпунктом 40:
«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

- дополнить пунктом 6:

«6. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и
финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»;

1.2. в статье 7.2:
– подпункт 4 пункта 1 исключить, нумерацию последующих подпунктов упорядочить;
1.3. в статье 11:
– пункт 2 исключить, нумерацию последующих пунктов упорядочить;

1.4. в статье 14:
- пункт 8 изложить в новой редакции:

«8) подписывает и обнародует решения Совета депутатов сельсовета;»;

- дополнить пунктом 12:
«12) вправе требовать созыва внеочередного заседания сельского Совета депутатов;»;

1.5. статью 18:
- пункт 2 исключить, нумерацию последующих пунктов упорядочить;

- дополнить пунктом 6:

«6. Совет может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов.»;

1.6. в статье 19:
– подпункт в пункта 1 исключить;

- дополнить пунктом 3:
«3. Досрочное прекращение полномочий Совета влечет досрочное прекращение полномочий его депутатов.»;

1.7. в статье 24:
- абзац 3 пункта 4  исключить;

- дополнить пунктом  4.1:
«4.1. Нормативные решения Совета депутатов в течение 10 дней с момента их принятия направляются Главе сельсовета для подписания и обнародования. Глава сельсовета в течение 10 дней с момента поступления к нему решения подписывает и обнародует решение.

Глава сельсовета  имеет право отклонить нормативное решение Совета депутатов, в этом случае решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если при повторном рассмотрении решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета, оно подлежит подписанию Главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»;

- пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Решения Совета, кроме указанных в пункте 6 настоящей статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом  решении.»;
1.8. в статье 26:
- пункт 5 дополнить предложением:

«Заявление депутата о сложении полномочий не может быть отозвано после принятия решения Советом депутатов.»;
1.9. в статье 27:
- пункт 2 дополнить предложением:

«Глава сельсовета исполняет полномочия Главы администрации.»;

1.10. в статье 29:
- из подпункта 7 пункта 1 слова: «и, с согласия Совета депутатов, местные займы» исключить;

- подпункт 8 пункта 1 изложить в новой редакции:
«8) от имени сельсовета осуществляет муниципальные заимствования в соответствии с действующим законодательством;»;

- пункт 1 дополнить подпунктами  14, 15:
14)  представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов;

15) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края;»;

1.11.  в статье 34:
- абзац 2 пункта 3 изложить в новой редакции:

«Информация о проведении собрания (конференции) должна содержать сведения о дате, времени и месте проведения, вопросе, выносимом на собрание (конференцию). В случае если это необходимо для эффективного участия граждан в собрании (конференции), гражданам должна быть предоставлена возможность предварительно ознакомиться с материалами готовящегося собрания (конференции).»;

1.12. в статье 36.2:
- в подпункте 3 пункта 2 после слов: «и застройки, проекты» дополнить словом: «планировки»;

1.13. статью 37:
 - дополнить пунктом 4:

«4.Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией сельсовета в порядке, установленном сельским Советом депутатов.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом, в этом случае оно подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»;

1.14. главу 8 дополнить статьей 38.1:
«Статья 38.1. Устав территориального общественного самоуправления

1.Устав ТОС принимается собранием (конференцией) граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.

2. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов ТОС;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.»;

1.15. статью 39 изложить в новой редакции:
«Статья 39. Органы территориального общественного самоуправления

1. Органы ТОС создаются в соответствии с уставом территориального общественного самоуправления.  Выборы органов ТОС проводятся на общих собраниях или конференциях жителей соответствующей территории по месту их жительства на срок, определенный уставом ТОС.

2. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, за счет средств указанных граждан либо, в случае наличия договора с администрацией поселения, с использованием средств бюджета сельсовета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления сельсовета проекты муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.»;
1.16. в статье 44.2:
- из пункта 2 слова: «не  возникает  или» исключить;

- пункт 7 исключить, нумерацию последующих пунктов упорядочить;
1.17. статью 45 изложить в новой редакции:
«Статья 45. Экономическая основа местного самоуправления

Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности сельсовета имущество, средства бюджета сельсовета, а также имущественные права сельсовета.»;
1.18. в статье 48:
- пункт 1 дополнить предложением:

«В доходы местных бюджетов зачисляются субвенции, предоставляемые на осуществление органами местного самоуправления сельсовета отдельных
государственных полномочий, переданных в соответствии с федеральными и краевыми законами.»;
1.19. в статье 50:
- пункт 6 изложить в новой редакции:

«6. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления сельсовета, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежит обязательному опубликованию.»;
1.20. статью 52.1 Муниципальный заказ изложить в новой редакции:

Статья 52.1 Закупки для обеспечения муниципальных нужд.

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

1.21. в статье 58:
- пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. Вопрос об отзыве депутата, главы сельсовета не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, главы сельсовета, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов, вопрос об отзыве главы сельсовета – в последние 6 месяцев полномочий главы сельсовета.»;

1.22.  статью 59:
- дополнить пунктами 3, 4:

«3. Проект устава сельсовета, проект нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов сельсовета вопроса о его принятии подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом порядка учета предложений по проекту устава или нормативного правового акта о внесении в устав изменений и дополнений, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава сельсовета в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
4.Проект устава сельсовета, проект нормативного правового акта о внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом.».
          2. Контроль за исполнением данного Решения возложить на Главу Еловского сельсовета Балахтинского района Штуккерта Александра Александровича.

          3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
Председатель Совета депутатов                                          Ф.А. Лысак
Глава Еловского сельсовета                                                 А.А. Штуккерт